
 

 

 

 

Prot. Vedi segnatura                                                                                         

All’albo 

Amministrazione Trasparente 

Sito web 

Atti 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica  

 

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-15412 CUP: C34D22003850006 

Titolo progetto “Una scuola più...nostra.” 

 

DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO PROT. 6393 del 10.11.2023 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al  

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.  1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.  541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

VIRF020004 - VIRF020004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007008 - 27/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA



 

 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche  

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

di progettazione; 

VISTO le note operative prot. n° 21092 del 20/02/2023 che a pagina 4 punto 10 “Con l’UCS relativa possono 

essere retribuiti solo i docenti tutor esperti interni e/o esterni. Il restante personale non docente interno, 

eventualmente componente del team, può essere retribuito con la quota dei costi indiretti se essenziale 

alla realizzazione dei percorsi formativi e del progetto e nei limiti dello stesso importo orario della citata 

UCS” 

VIRF020004 - VIRF020004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007008 - 27/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA



 

 

VISTO le note operative prot. n° 21092 del 20/02/2023 che a pagina 5 punto 12 declinano “i costi diretti 

coprono costi del personale docente, esperto e/o tutor e sono da intendersi al 

lordo Stato, ovvero al lordo di ogni altro costo o ritenuta di legge”; 

VISTA la delibera n. 51 della seduta del Consiglio d’Istituto del 28/10/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA l‘assunzione in bilancio prot n° 2514 del 21/04/2023 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  n. 75 del 14.02.2023di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO l'avviso pubblico di selezione di  selezione interna di per incarichi individuali al personale docente  

profilo tutor  e esperto , prot.  n.6393 del 10.11.2023 

VISTO l’atto di nomina della commissione giudicatrice prot. n. 6815 del 20.11.2023 

TENUTO CONTO dell’esame delle candidature pervenute e delle valutazioni espresse dalla commissione 

giudicatrice inserite nel verbale  7003 del 27.11.2023 

DISPONE 

la pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria per la selezione di interna di per incarichi individuali 

al personale docente profilo tutor e esperto 

AZIONI RUOLO  PROVENIENZA CANDIDATO PUNTI 

AZIONE 1 ESPERTO IPSS "B. Montagna Scapin Annalisa 52 

AZIONE 1 ESPERTO IPSS "B. Montagna Falzone Federica Maria Antonella 44 

AZIONE 1 ESPERTO IPSS "B. Montagna Savio Silvana 33 

AZIONE 1 ESPERTO IPSS "B. Montagna Burlando Giampaolo 32 

AZIONE 1 ESPERTO IPSS "B. Montagna Giffi Giada 22 

AZIONE 1 ESPERTO IPSS "B. Montagna Palazzolo Giuseppe 11 

AZIONE 1 ESPERTO Rete Iglio Chiara Antonia 41 

AZIONE 1 ESPERTO Rete Fusetti Federico 38 

AZIONE 1 ESPERTO Rete Lazzari Andrea 31 

AZIONE 1 ESPERTO Rete Spinelli Teresa 28 

AZIONE 1 ESPERTO Rete Pilastro Tommaso 26 

AZIONE 1 ESPERTO Rete Facco Alberto 7 

AZIONE 1 ESPERTO Esterni De Stefani Alberto 23 

AZIONE 1 ESPERTO Esterni Smanio Diego 21 

AZIONE 2 ESPERTO IPSS "B. Montagna Marzari Enrico Francesco 17 

AZIONE 2 ESPERTO IPSS "B. Montagna Melis Manolo 15 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Fusco Letizia 50 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Fochesato Carla 45 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Cipriano Michela 43 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Brunetti Marilena 41 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Casarotto Sonia 41 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Piemontese Biagio 37 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Trentin Elisabetta 36 

VIRF020004 - VIRF020004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007008 - 27/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA



 

 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Mucciolo Cosetta 33 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Veltri Arturo 29 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Tolio Tiziana 17 

AZIONE 2 ESPERTO Rete Mucciolo Luciano 4 

AZIONE 2 ESPERTO Altra Scuola Parisi Pietro 49 

AZIONE 3 ESPERTO Esterni Miazzo Silvia 21 

AZIONE 4 ESPERTO IPSS "B. Montagna Scordo Leo Maria 76 

AZIONE 4 ESPERTO IPSS "B. Montagna Grotto Giulia 38 

AZIONE 4 ESPERTO IPSS "B. Montagna Corti Mauro 31 

AZIONE 4 ESPERTO Esterni Riboni Maddalena 34 

AZIONE 4 ESPERTO Esterni la Porta Martina 6 

AZIONE 4 ESPERTO Esterni Dal Santo Marta 2 

AZIONE 4 TUTOR IPSS "B. Montagna Cipriano Guglielmo 52 

AZIONE 4 TUTOR IPSS "B. Montagna Zampieri Stefano 45 

AZIONE 4 TUTOR IPSS "B. Montagna Saponaro Sabrina 37 

AZIONE 4 TUTOR IPSS "B. Montagna De Luca Antonella 31 

 

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso entro 3 giorni dalla data di pubblicazione. 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio, amministrazione 

trasparente e nella specifica sezione PNRR presenti sul sito web dell'Istituto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Dott.ssa Alessandra Zola 

VIRF020004 - VIRF020004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007008 - 27/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ZOLA


		2023-11-27T13:26:14+0100
	ALESSANDRA ZOLA




